
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16   del  01-02-16

OGGETTO:
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE TRIENNIO 2016/2018 E PIANO TRIENNALE
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' TRIENNIO 2016/2018

Riferim. Prop. N.21  del
01-02-2016

L'anno  duemilasedici del giorno  uno del mese di febbraio alle ore 13:20 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



Richiamati:

i principi di economicità. Efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi, come recepita dall’Ordinamento

Regionale con legge Regionale n° 10/1191 );

la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni”;

il decreto del Sindaco n. 12 del 14.06.2013, con il quale il Segretario Generale dott. Andrea

Giacalone è stato nominato responsabile della prevenzione e della corruzione del Comune di

Petrosino;

Premesso che:

· la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di

prevenzione della corruzione (PTPC);

· il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC e del PTTI che devono essere poi

approvati, ogni anno, entro il 31 gennaio;

· l’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all’amministrazione;

· il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e

coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);

· il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione

(ANAC);

· il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del

Piano nazionale anticorruzione;

· il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato

burocratico delle pubbliche amministrazioni;

· lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il fenomeno

sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza;

· la trasparenza dell’attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge

190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art.

117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;

· l’approvazione di un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è prevista dall’art. 10

del decreto legislativo 33/2013;

2



· negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e

per la Trasparenza e l’integrità, è della Giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata;

 · l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga

condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC

determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

· la data di approvazione del Piano fissata al 31 gennaio 2016 rappresenta un termine ordinatorio e

non perentorio e che ope legi per il corrente anno la scadenza è prorogata al 01.02.20156 in quanto

il 31 gennaio è festivo;

Ritenuto procedere all’adozione del Piano per la prevenzione della corruzione e del Programma per

la Trasparenza e l’integrità, mediante una doppia approvazione risultante in una prima adozione

della Giunta Comunale dello schema proposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione,

da pubblicare e sottoporre a consultazione sul sito istituzionale del Comune al fine di raccogliere

suggerimenti e osservazioni sulla sua stesura e raccogliere apporti per il suo miglioramento da parte

del cittadino, singolo o associato, dalle associazioni di categoria, dai sindacati, ecc., per poi passare

alla stesura e approvazione definitiva della Giunta entro il 29/02/2016.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Generale Dott.

Andrea Giacalone, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267,

Con votazione unanime palese

Delibera

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono ripetute e trascritte:

Di approvare il Piano per la prevenzione della corruzione del Comune di Petrosino per il1)

triennio 2016/2018, allegato al presente provvedimento pe costituirne parte integrante e

sostanziale sub lett. “A”;

Di adottare il Piano ed il Programma per la trasparenza e l’integrità,  relativo al periodo2)

2016/2018, nella stesura allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante

e sostanziale sub Lett “B”

Di accordare al presente provvedimento la immediata esecutività ai sensi di legge, con separata ed

unanime votazione, stante l’urgenza per   la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella

sezione “Amministrazione Trasparente”

3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 01-02-2016                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     GIACALONE ANDREA

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
01-02-16 al 16-02-16  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 146

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  01-02-2016

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 01-02-2016

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


